
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 69 del 29/05/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO TURISMO 16 maggio 2014, n. 43
 
PO FESR 2007/2013 Linea 4.1 Az. 4.1.2 DGR 721/2012 2611/2013 e 568/2014 Programma di
Promozione Turistica 2012/2014 Piano annuale 2014 “Avviso pubblico di manifestazione di interesse
per la organizzazione di iniziative di ospitalità di giornalisti e opinion leader in occasione di eventi
promossi dai Comuni e altri Enti Pubblici”. Approvazione Avviso pubblico.
 
 
 
la Dirigente del Servizio Turismo,
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio proponente, riceve dal Dirigente dello stesso la seguente
relazione:
Con il Documento Strategico Regionale, adottato con la deliberazione del 1 agosto 2006 n. 1139, la
Giunta Regionale ha fissato gli obiettivi specifici e le linee di intervento nei vari settori.
Con Deliberazione n. 146 del 12.02.2008 la Giunta regionale ha approvato il Programma Operativo
FESR 2007-2013 a seguito della Decisione Comunitaria C/2207/5726 del 20.11.2007 con la quale la
Comunità Europea ha adottato il Programma.
La DGR n. 165 del 17.02.2009 ha approvato i criteri di selezione delle operazioni definite in sede di
Comitato di Sorveglianza e le Direttive concernenti le procedure di gestione del PO FESR 2007 - 2013
nonché ha definito il contenuto del Programma Pluriennale di Attuazione (PPA) e le procedure per la
sua adozione.
La medesima Deliberazione n. 165 del 17.02.2009 ha individuato:
a) con riguardo agli interventi da finanziare nell’ambito della Linea di Intervento 4.1 Azioni 4.1.1 e 4.1.2, i
relativi criteri di selezione, come di seguito riportati:
- grado di integrazione con altri interventi/programmi finanziati allo sviluppo ed al potenziamento dei
sistemi turistici locali;

1



- analisi quali - quantitative sulla domanda (attuale e potenziale) di fruizione turistico - culturale, strategia
di orientamento al mercato e coerenza dei contenuti progettuali con le specifiche vocazioni territoriali;
- premialità per gli interventi di riqualificazione ed ammodernamento di infrastrutture già esistenti,
rispetto alla costruzione di nuove;
- sostenibilità economica e finanziaria;
- capacità di migliorare gli standard di qualità e di efficienza dei servizi turistici di accoglienza e
informazione al turista;
- introduzione e diffusione di nuove tecnologie dell’informazione e della comunicazione;
- grado di integrazione con altri interventi/progetti riguardanti il sostegno dello sviluppo turistico e la
valorizzazione del patrimonio culturale e naturale anche a valere su altri programmi regionali, nazionali e
comunitari;
- impatto sullo sviluppo turistico regionale attraverso interventi miranti la diversificazione e la
destagionalizzazione dei flussi turistici;
- tipologie di intervento che prevedono elementi di accessibilità in relazione alla fruibilità delle risorse
turistiche;
- grado di partecipazione finanziaria.
b) con riguardo alle modalità di attuazione dei suddetti interventi, la possibilità di adottare la procedura
negoziale di cui all’art. 7 del regolamento concernente le procedure di gestione del PO FESR 2007
2013.
 
Con DGR. 1150 del 30.06.2009, la Giunta regionale ha approvato il “Programma di attuazione
pluriennale FESR 2000-2010 Asse 1V del P.O. FESR 2007-2013 Valorizzazione delle risorse naturali e
culturali per l’attrattività e lo sviluppo” il quale costituisce, all’attualità, il riferimento programmatica
regionale principale per l’attuazione della Linea di intervento 4.1 “infrastrutture, promozione e
valorizzazione dell’economia turistica”, nel quale la tipologia di Azione 4.1.2 - “Valorizzazione e la
promozione della Regione attraverso lo sviluppo di specifiche azioni di marketing volte ad affermare le
destinazioni turistiche sui mercati” viene declinata in particolare nell’intervento di cui alla lettera A)
“Promozione del sistema turistico regionale, attraverso l’organizzazione e/o la partecipazione ad
iniziative settoriali di livello nazionale ed internazionale”.
Con la Deliberazione n. 721. dell’11/04/2012, la Giunta regionale ha approvato il Programma Triennale
di Promozione Turistica 2012/2014, nonché il piano di attuazione, anno 2012, ritenendo essenziale poter
disporre di adeguati strumenti strategici di programmazione a supporto delle politiche di settore, rilevanti
per lo sviluppo del territorio regionale.
Successivamente con la Deliberazione n. 539 del 28/03/2013 e DGR 2611 del 30/12/2013 la Giunta
regionale ha approvato i Programmi di Attuazione anno 2013 e anno 2014.
Tra gli obiettivi strategici della programmazione delle attività di promozione turistica vi è l’impulso alla
destagionalizzazione dei flussi turistici stimolando l’attrattività del territorio ai di fuori delle destinazioni
legate al mare.
 
PREMESSO CHE
- tra gli obiettivi strategici della Programmazione delle attività di promozione turistica vi è l’impulso alla
destagionalizzazione dei flussi turistici, anche a seguito della crescita di categorie di turisti che
richiedono servizi turistici diversificati da quelli notoriamente presenti nei periodi di alta stagione;
- per migliorare la competitività di tale offerta occorre stimolare l’attrattività del territorio al di fuori delle
destinazioni legate al mare;
- il governo regionale pone grande attenzione al consolidamento di circuiti territoriali virtuosi,
promuovendo il coinvolgimento degli enti locali ed in particolare dei Comuni, al fine di costruire un
paniere di prodotti turistici che risulti attrattivo e competitivo nei periodi di cosiddetta “bassa stagione”;
- punto di forza dell’offerta turistica, in alternativa alla destinazione mare, risultano essere taluni eventi

2



culturali e di spettacolo, riti e tradizioni popolari, oramai di fama nazionale ed internazionale che,
promossi dai Comuni e sostenuti anche dall’intervento regionale, hanno finito col rappresentare
un’espressione della cultura del territorio, talora depositari di tradizioni che trovano radici in tempi lontani
e vengono considerati da tempo patrimonio immateriale del brand Puglia;
- per tale motivo è strategico supportare e incentivare iniziative di ospitalità, attuate dai Comuni, da altri
Enti pubblici e a titolarità regionale in occasione di tali eventi e rivolte a giornalisti ed opinion leader al
fine di dare massima visibilità all’evento stesso e al territorio.
 
CONSIDERATO CHE:
con atto dirigenziale n. 7 del 24 gennaio 2013 (BURP n. 33 del 28.02.2013), si è proceduto
all’approvazione di un Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la organizzazione di iniziative
di ospitalità di giornalisti e opinion leaders in occasione di eventi promossi dai Comuni, impegnando
contestualmente la somma di 550.000,00 euro in favore dei medesimi.
Con successivo atto n. 83 del 12 settembre 2013 (BURP n. 136 del 17.10.2013), si è proceduto ad
impegnare ulteriori 700.000,00 euro al fine di dare attuazione ad un programma di ospitalità, di cui
all’Avviso summenzionato, più ampio e prorogandone la validità sino al 31.12.2014.
Con successivo atto n. 133 del 30.12.2013 si è proceduto ad impegnare ulteriori 110.000,00 euro in
favore di eventi promossi dai Comuni, di cui all’Avviso pubblico approvato con atto dirigenziale n. 7 dei
24.01.2013.
Con la Deliberazione di Giunta regionale n. 568 del 2 aprile 2014 è stata apportata altra modifica al PPA
che ha appostato ulteriori 835.200,00 euro sulla Linea 4.1., da destinarsi agli interventi di cui al
summenzionato Avviso in sintonia con gli atti di programmazione innanzi citati. Tale somma risulta
necessaria all’attuazione di azioni di ospitalità connesse ad eventi, da effettuarsi in sinergia con i
destinatari dell’Avviso, soggetti attuatori delle ospitalità medesime e potrà essere implementata qualora
si rendessero disponibili ulteriori risorse a valere sui fondi del PO FESR 2007/2013.
Punto di forza dell’offerta turistica, in alternativa alla destinazione mare, risultano essere taluni eventi
culturali e di spettacolo, riti e tradizioni popolari, oramai di fama nazionale ed internazionale, nonché
eventi sportivi di livello internazionale che possono ben rappresentare il brand Puglia.
Per tale motivo è strategico supportare e incentivare iniziative di ospitalità, attuate dai vari soggetti di
seguito indicati, in occasione di tali eventi e rivolte a giornalisti ed opinion leader al fine di dare massima
visibilità all’evento e al territorio.
Pertanto in considerazione di quanto sopra riportato e dei positivi output ottenuti e nell’intento di
rafforzare ancor più l’azione di promozione dei diversi segmenti turistici fra i quali anche quello sportivo,
si intende procedere, con il presente atto, ad integrare l’Avviso di cui alla citata DIR n. 7 del 24 gennaio
2013 (BURP n. 33 del 28.02.2013) approvando un nuovo Avviso, parte integrante del presente atto,
destinato ad ampliare i destinatari rivolgendolo anche ad altri soggetti pubblici (ALLEGATO A).
Le istanze pervenute a seguito dell’ Avviso pubblico regionale, allegato e parte integrante del presente
provvedimento, verranno istruite ed esaminate da apposito gruppo di valutazione costituito:
- dal Dirigente dell’Ufficio Promozione, dal Responsabile Unico del Procedimento e da un funzionario
dell’Agenzia Pugliapromozione individuato dal D.G. della medesima, che valuteranno i requisiti di merito
ai fini dell’approvazione, nei limiti di budget assegnato.
Le proposte di ospitalità dovranno contenere: un itinerario di visita, in occasione dell’evento, indicazione
dei giornalisti/opinion leader che si intende ospitare e valutazione dell’impatto promozionale
dell’ospitalità.
 
Tutto ciò premesso e considerato, in esecuzione degli atti prodromici innanzi indicati, occorre con il
presente Atto procedere all’adozione dell’Avviso Pubblico allegato e parte integrante del presente atto
(ALLEGATO A), relativamente alle progettualità sopra citate.
Pertanto, si propone al dirigente del Servizio l’adozione del conseguente provvedimento

3



 
VERIFICA AI SENSI DEL DLgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
Il presente provvedimento non deriva alcun onere finanziario a carico del Bilancio regionale
 
Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
A.P. Bilancio e Controllo di Gestione
Dott. Pasquale Milella
 
Il Dirigente del Servizio
Dott. Annamaria Maiellaro
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta formulata dal
Dirigente dell’Ufficio Promozione;
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla Responsabile dell’Azione 4.1.2 e
dal Dirigente dell’Ufficio;
 
richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di
modalità di esercizio della funzione dirigenziale,
 
 
DETERMINA
 
Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:
 
- di integrare l’Avviso di cui alla DIR n. 7 del 24 gennaio 2013 (BURP n. 33 del 28.02.2013) approvando
un nuovo Avviso destinato ad ampliare i destinatari rivolto anche ad altri soggetti pubblici;
 
- di approvare l’allegato Avviso pubblico per la individuazione delle proposte di ospitalità connesse ad
eventi promossi da Comuni, da altri Enti pubblici e a titolarità regionale, parte integrante del presente
provvedimento (Allegato A);
- di disporre la pubblicazione ufficiale sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente
provvedimento;
 
- di trasmettere il presente provvedimento in forma integrale in copia conforme all’originale alla
Segreteria della Giunta regionale;
 
- di dare atto che il presente provvedimento:

4



- è immediatamente esecutivo non comportando adempimenti contabili;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it e sul sito
www.viaggiareinpuglia.it (all. in formato edita bile);
 
Il presente provvedimento si compone di n. 14 pagine, di cui 5 di atto e 9 di allegato.
Il presente atto originale è depositato presso il Servizio Turismo, Corso Sonnino, 177­70121 Bari
 
Il Dirigente del Servizio Turismo
Dott.ssa Annamaria Maiellaro

5


